iterum : *Nescitis quoniam corpora vestra membra Christi sunt? Auferens membra Christi<sup>q</sup>, faciam membra fornicariae<sup>r</sup>? Absit. Aut nescitis quia qui conglutinatur<sup>s</sup> fornicariæ unum corpus sunt? Erunt enim duo in una carne. Qui autem se conjunxit<sup>t</sup> Domino, unus spiritus est<sup>u</sup> (Ibid. vi, 15-17). Item ad Corinthios secunda : *Nolite conjungi cum infidelibus. Quae autem participatio est justitiae et iniquitati? aut quae est communicatio luci<sup>v</sup> ad tenebras (II Cor. vi, 14)? Item de Salomone in Basilion tertio : Et uetererunt uxores alienigenæ cor ejus post deos suos (III Reg. xi, 4).**

CAP. LXIII. — GRAVE DELICTUM ESSE FORNICATIONIS.

In Epistola Pauli ad Corinthios prima : *Omne delictum quocumque fecerit homo extra corpus est. Qui autem fornicatur, in corpus suum peccat. Non estis vestri. Empti enim estis pretio magno. Clarificate et portate Dominum in corpore vestro (1 Cor. vi, 18-20).*

CAP. LXIV. — QUAE SUNT CARNALIA QUAE MORTEM PARVANT, ET QUE SPIRITALIA QUAE AD VITAM DUCANT.

Paulus ad Galatas : *Caro concupiscit adversus spiritum, et spiritus adversus carnem. Huc enim invicem<sup>x</sup> adversantur sibi, ut non quae rultis ipsa facias. Manifesta sunt autem facta carnis; quae sunt, y adulteria, fornicationes, immunditia, spureitia, idolatria, veneficia, homicidia, inimicitiae, contentiones, emulaciones<sup>z</sup>, animositates, provocationes, similitates, dissensiones, harres, invidiae, ebrietates, comessationes, et his similia<sup>aa</sup>.* Quæbb prædicto, quia qui talia agunt, regnum Dei non possidebunt. *Fructus autem spiritus*

LECTIONES VARIANTES.

<sup>a</sup> Recepisti bona Lam. NC. 1.

<sup>b</sup> Lazarus autem mala NC. 1, 2.

<sup>c</sup> Ille legitur Lam. Cott. Ille quiescit Bod. 1. Hic consolat Bod. 2. Corb.

<sup>d</sup> Nazarei Thu.

<sup>e</sup> Apprehendens manum Lin.

<sup>f</sup> Elevavit Thu.

<sup>g</sup> Item Paulus Bod. 2.

<sup>h</sup> Auferre possumus Bod. 1, 2, 3, 4. Thu. Lam. Voss. 5. Auferre poterimus Cott.

<sup>i</sup> Incident in laqueos temptationum Corb. In laqueum diaboli NC. 2. Muscipulanum diaboli Cott.

<sup>j</sup> Alienam uxorem Bod. 1, 4. Voss. 5. Thu.

<sup>k</sup> Accipiatur Rebecca Lam. Lin. NC. 1. Bod. 1, 2, 4. Thu.

<sup>l</sup> Mulier alligata est NC. 2.

<sup>m</sup> Liberata est, cui Voss. 5. Lam. Lin. NC. 1. Bod. 1, 2, 4.

<sup>n</sup> Cui volet Thu. Corb.

<sup>o</sup> Beator Bod. 1. NC. 2.

<sup>p</sup> Permanerit. Item de hoc ipso ad Corinthios prima Bod. 1, 3, 4.

<sup>q</sup> Tollam membra Christi Cott. Auferens ergo Bod. 2.

<sup>r</sup> Membra meretricis fornicarie Lam. NC. 1. Bod. 1. Cott. Voss. 5.

<sup>s</sup> Qui conglutinantur Bod. 2, 4. Thu. Corb. Adhaeret meretrici Voss. 5.

<sup>t</sup> Se conjugunt Cott.

<sup>u</sup> Uno spiritu sunt Cott.

<sup>v</sup> Luminis Voss. 5.

<sup>x</sup> Enim adversantur Voss. 5.

<sup>y</sup> Fornicatio, impudicitia Cott.

<sup>z</sup> Æmulatio, ira, rixa, animositates Cott.

<sup>aa</sup> Similia. Quia qui talia agunt Lam. Lin. NC. 1, 2. Bod. 1. Thu. Corb.

<sup>bb</sup> Prædicto volvis sicut prædixi, quia Cott.

STEPH. BALUZII NOTÆ.

CAP. LXI. — *Percepisti bona.* Vide notas Frontonis Dueai in Homiliam sextam Chrysostomi ad populum Antiochenum.

CAP. LXII. — *Fornicationis.* Aliquando fornicatio abusiva sumitur, ut apud Gratianum, 31, quæst. 1, cap. *Hæcratione*, ubi secundæ nuptiæ dicuntur esse vere fornicatio, et mox additur eam fornicationem esse honestam. Quod verius est. Et tamen Michael Siricius haec verba, ut solent adversarii cælibatus clericorum, ut telum adversus mores nostros avide arripuit in prefatione libri quem scripsit de *Uxore una tantum habenda*, ut ostenderet aliquam inter nos esse honestam scotiationem, adeoque scotiationem ex sententia nostra peccatum non esse, sed virtutem. Quæ

dicta esse magna vi intemperantia palam est: locens enim ille id non evincit, sed tantum eam vivendi consuetudinem esse honestam qnam anctor studio pudicitiae vocare voluit fornicationem, tamenetsi vere fornicatio non sit, sed legitima maris et feminæ conjunctio. Nam et in canonibus sancti Patricii episcopi Ilibernorum, et in Poenitentiali, Fulberti, episcopi Carnotensis, vocabulum fornicationis sumitur pro actu ipso coeundi generaliter. Et sanctus Augustinus in capite sexto libri *de Bono conjugali*, ait in ipsa immoderatione exactione debiti carnalis, eis eos pravi mores ad tales concubitum impellunt, nuptias tamen ab adulterio seu fornicatione defendere.

*est charitas, gaudium, <sup>a</sup> pax, magnanimitas, bonitas, <sup>b</sup> fides, mansuetudo, continentia, castitas. Qui enim sunt Christi carnem suam crucifixerunt cum ritis et concupiscentiis <sup>c</sup> (Gal. v, 17, 19-24).*

## CAP. LXV. — OMNIA DELICTA IN BAPTISMO DEPONI.

In Epistola Pauli ad Corinthios prima : *Neque fornicarii, neque idolis servientes, neque adulteri, neque molles, neque masculorum <sup>d</sup> appetitores <sup>e</sup>, neque fures, neque fraudatores, neque ebriosi, neque maledici, neque raptore regnum Dei consequentur. Et hac quidem fuisti; sed abluti estis, sed sanctificati <sup>f</sup> estis in nomine Domini Iesu nostri Christi et in Spiritu Dei nostri (I Cor. vi, 9-11).*

## CAP. LXVI. — DISCIPLINAM DEI IN ECCLESIASTICIS PRÆCEPTIS OBSERVANDAM.

Apud Hieremiam : *Et dabo vobis pastores secundum cor meum, et pascen oves pascentes <sup>g</sup> cum disciplina* (Hier. iii, 15). Item apud Salomonem in Proverbiis : *Fili, ne neglexeris disciplinam Dei, neque defeceris ab eo correptus. Quem enim Deus diligit corripit* (Prov. iii, 11, 12). Item in Psalmo ii : *Contineat <sup>h</sup> disciplinam, ne forte irascatur Dominus, et perentis a via recta <sup>i</sup>. Cum exarserit cito ira ejus super vos, beati omnes qui confidunt in eo* (Ps. ii, 12). Item in Psalmo xlix : *Peccatori autem dicit Dens : At quid exponis justificationes meas <sup>k</sup>, et assumis testamentum meum per os tuum? Tu autem odisti disciplinam, et abjecisti <sup>l</sup> sermones meos retro?* (Ps. xlvi, 16, 17). Item in Sapiencia Salomonis : *Disciplinam qui abjicit infelix est* (Sap. ii, 11).

## CAP. LXVII. — PREDICTUM QUOD DISCIPLINAM SANAM ASPERNATURI ESSENT.

Paulus ad Timotheum secunda : *Erit tempus quando sunam doctrinam non sustinebunt, sed secundum suu desideria <sup>m</sup> coacervabunt sibi magistros prurientes in audiendo, scalpentes aures. Et a veritate quidem auditum avertent <sup>n</sup>, ad fabulas autem convertentur* (II Tim. iv, 3, 4).

## LECTIONES VARIANTES.

<sup>a</sup> Pax, patientia, benignitas, bonitas *Cott.*<sup>b</sup> Fides, modestia, mansuetudo, continentia, castitas, dilectio, adversus hujusmodi non est lex *Cott.*<sup>c</sup> Cum passionibus et desideriis *Cott.*<sup>d</sup> Masculorum concubitorum *Lam. NC. 1. Bod. 1, 2. Cott. Voss. 5.*<sup>e</sup> Neque rapaces regnum Dei *Cott.*<sup>f</sup> Sed sanctificati, sed justificati *Lam. Lin. NC. 1, 2.*<sup>g</sup> Pascen vos cum disciplina *Cott. Voss. 5.*<sup>h</sup> Apprehendite disciplinam *Bod. 2.*<sup>i</sup> Pereatis a via justa *Cott.*<sup>j</sup> Felices omnes qui confidunt in eum *Cott. Corb.*<sup>k</sup> Dixit Deus : Quare tu narras justitias meas *Cott.* Ut quid *Voss. 5.*<sup>l</sup> Projecisti... post te *Cott.*<sup>m</sup> Desideria ambulantes *Lam. NC. 1.*<sup>n</sup> Auditum avertentes *Lam. Bod. 2. NC. 1. Corb.*<sup>o</sup> Inordinate vadit *Corb.*<sup>p</sup> Disciplinam Dei vivit *Lam. NC. 1.*

## STEPPI. BALUZII NOTÆ.

*Verbum enim crucis. Vide Massiliatum ad librum primum Irenaci, pag. 173.*

A CAP. LXVIII. — RECEDENDUM AB EO QUI INORDINATE <sup>o</sup> ET CONTRA DISCIPLINAM P. VIVIT.

Paulus ad Thessalonicenses : *Præcipinus autem vobis in nomine <sup>q</sup> Domini nostri <sup>r</sup> Jesu Christi, ut discedatis ab omnibus fratribus ambulantibus inordinate et non secundum traditionem quam acceperunt a nobis* (II Thessal. iii, 6). Item in Psalmo xlix : *Si videbas furem, simul currebas <sup>s</sup> cum eo, et cum adulteris <sup>t</sup> portionem tuam ponebas* (Ps. xlix, 13).

CAP. LXIX. — NON IN SAPIENTIA MUNDI NEC IN ELOQUENTIA ESSE REGNUM DEI, SED IN FIDE CRUCIS ET IN VIRTUTE CONVERSATIONIS.

In Epistola Pauli ad Corinthios prima : *Misit me Christus annuntiare, non in sermonis sapientia, ne inanis fiat crux Christi. Verbum enim crucis stultitia est iis qui pereunt, iis autem qui salvantur virtus Dei est. Scriptum est enim : Perdam sapientiam sapientium, et prudentiam prudentium reprobabo. Ubi sapiens? ubi scriba? ubi conqueritor <sup>u</sup> hujus saeculi? Nonne infatuavit <sup>v</sup> Deus sapientiam hujus mundi? Quoniam quidem <sup>x</sup> in sapientia Dei non cognovit mundus per sapientiam Deum, complacuit Deo per stultitiam prædicationis salvare credentes. Quoniam Iudei signa desiderant <sup>y</sup>, et Graeci prudentiam <sup>z</sup> querunt. Nos autem prædicamus Christum crucifixum, Iudeis quidem scandalum, Gentibus autem stultitiam, ipsis autem vocalis Iudeis et Graecis Christum Dei virtutem et Dei sapientiam* (I Cor. i, 17-24). Et iterum : *Nemo se decipiatur. Si quis putat sapientem se esse in vobis, mundo huic stultus fiat <sup>aa</sup>, ut sit sapiens. Sapientia enim hujus mundi stultitia est apud Deum. Scriptum est enim : Reprehendes <sup>bb</sup> sapientes in astutia ipsorum* (I Cor. ii, 18-20). Et iterum : *Dominus cognovit cogitationes sapientium <sup>cc</sup>, quia sunt stulta <sup>dd</sup>* (Ps. xciii, 11).

## CAP. LXX. — PARENTIBUS OBSEQUENDUM.

In Epistola Pauli ad Ephesios : *Fili, obsequentes estote parentibus vestris. Hoc enim est justum. Honora patrem tuum et matrem <sup>ee</sup> tuam, quod est mandatum*

## VARIANTES.

<sup>q</sup> Vobis, fratres, in nomine *Lam. Lin. NC. 1.*<sup>r</sup> Sic Graeca, *Lam. Lin. NC. 1. Bod. 1, 2. Thu. Corb. Voss. 3. Imp. omittunt Domini nostri.*<sup>s</sup> Concurrebas ei *Lam. NC. 1. Thu. Bod. 1, 2, 3, 4.*<sup>t</sup> Inter moechos *Bod. 4. Cum moechis particulum Lam. NC. 1. Bod. 2. Thu. Corb.*<sup>u</sup> Conquistor hujus mundi *Lam. NC. 1.*<sup>v</sup> Stultam fecit sapientiam *Cott. Voss. 5. Stultitiam fecit Deus Bod. 1.*<sup>x</sup> Quandoquidem sapientiam Dei non cognovit mundus per insipientiam suam; plaeuit Deo per stultitiam. *Lam. NC. 1. Bod. 2. Per sapientiam suam Cott.*<sup>y</sup> Signa petunt *Bod. 1. Voss. 5.*<sup>z</sup> Graeci sapientiam querunt *Cott. Voss. 5.*<sup>aa</sup> Seculo huic stultus fiat *Bod. 1, 3, 4. Voss. 3.*<sup>bb</sup> Reprehendens *Lam. NC. 1. Reprehendam Moret.*<sup>cc</sup> Sapientum hominum *Lam.*<sup>dd</sup> Quia sunt vanæ *Bod. 1.*<sup>ee</sup> Et matrem, quod *Bod. 1, 2, 4.*

primum in promissione <sup>a</sup>, ut bene sit tibi et sis longioris super terram (*Ephes.* vi, 1, 7, 9).

CAP. LXXI. — PATRES <sup>b</sup> QUOCQUE ASPEROS ESSE CIRCA FILIOS NON OPORTERE.

Item illic: *Et vos* <sup>c</sup>, patres, nolite in iracundiam mittere <sup>d</sup> filios vestros, sed nutrit eos in disciplina <sup>e</sup> et correptione Domini (*Eph.* vi, 4).

CAP. LXXII. — SERVOS, CUM CREDIDERINT, PLUS DOMINIS CARNALIBUS SERVIRE DEBERE.

In Epistola Pauli ad Ephesios: *Servi* <sup>f</sup>, obedite dominis carnalibus cum metu et tremore <sup>g</sup> et in simplicitate cordis vestri sicut Christo, non ad oculum servientes, quasi hominibus placentes, sed quasi servi Dei. B (*Ephes.* vi, 5).

CAP. LXXIII. — ITEM DOMINOS MITIORES ESSE DEBERE.

Item illic <sup>h</sup>: *Et vos*, domini, eadem facite ad eos, taxantes iracundiam <sup>i</sup>, scientes quia et vester <sup>j</sup> et ipsorum Dominus est in caelis, et exceptio personarum non est in illo <sup>k</sup> (*Ephes.* vi, 1, 7, 8).

CAP. LXXIV. — VIDUAS PROBATAS QUASQUE HONORANDAS.

In Epistola Pauli ad Timotheum prima: *Viduas honora quae vere sunt viduae. Quae autem delicata est vidua, vivens <sup>l</sup> mortua est* (*I Tim.* v, 3). Et iterum: *Juniores autem viduas praeteri* <sup>m</sup>. *Cum enim* <sup>n</sup> *delicatae fuerint, in Christo nubere volunt, habentes judicium, quoniam primam fidem reprobaverunt* (*I Tim.* v, 11).

CAP. LXXV. — SUORUM, ET MAXIME FIDELIUM, CURAM PLUS UNUNQUEMQUE HABERE DEBERE.

Apostolus ad Timotheum prima: *Si quis autem suorum, et maxime domesticorum, non agit curam, fidem denegat, et est deterior infidei* (*I Tim.* v, 8). De hoc ipso apud Esaiam: *Si videris nudum, vesti, et domesticos seminis tui non despicias* <sup>o</sup> (*Isa. lviii*, 7). De quibus domesticis in Evangelio dictum est: *Si patrem familios dixerunt Beelzebub, quanto magis domesticos ejus* (*Math. x*, 25)?

CAP. LXXVI. — MAJOREM NATU NON TEMERE ACCUSANDUM.

Ad Timotheum prima: *Adversus majorem natu accusationem ne receperis* (*I Tim.* v, 19).

#### LECTIONES VARIANTES.

<sup>a</sup> Primum in repremissione *Lam. Lin. Bod. I, 2. Voss. 5.*

<sup>b</sup> Parentes quoque *Bod. 2, 4.*

<sup>c</sup> Vos patres *Thu. Voss. 3. Corb. Parentes Oxon.*

<sup>d</sup> Iracundiam provocare *N.C. 1.*

<sup>e</sup> Cum disciplina *Cott. In disciplinam et correptionem Lam. Bod. 2 N.C. 1. Voss. 3.*

<sup>f</sup> Servi Christi *Lam. N.C. 1, 2. Bod. 1, 2, 5, 4. Voss. 5.*

<sup>g</sup> Item illic desunt in impressis, que vocem illuc transponunt. *Restituo ex Lam. N.C. 1. Voss. 3. Lin.*

<sup>h</sup> Remittentes iracundiam *Lam. Cott.*

<sup>i</sup> Et vestrum ipsorum *Voss. 3.*

<sup>j</sup> Non est apud illum *N.C. 2.*

<sup>k</sup> Viva mortua est *Bod. 1, 4. Cott.*

CAP. LXXVII. — PECCANTEM PUBLICE ODJURGANDUM.

In Epistola Pauli ad Timotheum prima: *Peccantes coram omnibus corripe, ut et ceteri metum habeant* (*I Tim.* v, 20).

CAP. LXXVIII. — CUM HERETICIS NON LOQUENDUM.

Ad Titum: *Hereticum hominem post unam correptionem devita, sciens quoniam perversus est hujusmodi et peccat, et est a semetipso damnatus* (*Tit. iii, 10, 11*). De hoc ipso in Epistola Joannis: *Ex nobis exierunt, sed non fuerint ex nobis. Si enim fuissent ex nobis, manassisent utique nobiscum* (*I Joan. ii, 19*). Item ad Timotheum secunda: *Sermo eorum ut cancer serpit* (*II Tim. ii, 17*).

CAP. LXXIX. — INNOCENTIAM FIDENTER PETERE ET IMPETRARE.

In Epistola Joannis: *Si cor nostrum nos non reprehendat, fiduciam habemus ad Deum, et quocunque petierimus accipiemus ab eo* (*I Joan. iii, 21*). Item in Evangelio cata Mattheum: *Beati o mundo corde, quoniam ipsi Deum videbunt* (*Matth. v, 8*). Item in Psalmo xxiii: *Quis ascendet in montem Domini, aut quis stabit in loco sancto ejus? Innocens manibus et mundo corde* <sup>p</sup> (*Ps. xxiii, 5, 4*).

CAP. LXXX. — NIQH LICERE DIABOLO IN HOMINEM, NISI DEUS PERMISERIT.

In Evangelio cata Joannem dixit Jesus: *Nullam haberes potestatem adversus me, nisi data tibi esset desuper* (*Joan. xix, 41*). Item in Basilius tertio: *Et excitavit Dominus Satanam ipsi Salomonis* (*III Reg. xi, 23*). Item in Job <sup>q</sup> prius Deus permisit, et tunc diabolo licet (*Job ii, 6*). Et in Evangelio Dominus ante permisit, dicendo Iudeo: *Quod facis fac celerius* <sup>r</sup> (*Joan. xiii, 27*). Item apud Salomonem in Proverbii: *Cor regis in manu Dei* (*Prov. xxi, 1*).

CAP. LXXXI. — MERCEBEM MERCENARIO CITO REDDEN-DAM.

In Levitico: *Non dormiet merces mercenarii tui apud te usque in mane* <sup>s</sup> (*Levit. xix, 15*).

CAP. LXXXII. — NON AUGURANDUM.

In Deuteronomio: *Non ominemini* <sup>u</sup>, *neque augurmini* (*Deut. xviii, 10*).

#### 1. ADOLESCENTES AUTEM VIDUAS DEVITA COTT. OMITTE VOSS. 5.

<sup>m</sup> Delicatae fuerint *Beav. Lam. N.C. 1. Bod. 1, 2, 5, 4.*

In deliciis fuerint *Voss. 3.*

<sup>n</sup> Despiceris *Bod. 1. Voss. 5.*

<sup>o</sup> Felices mundo *Lam. Thu. Corb. Lin. N.C. 1. Bod. 1, 2, 4.*

<sup>p</sup> Mundus corde *Bod. 4.*

<sup>q</sup> In omniibus prius Deus *Lam. N.C. 1. Bod. 2.*

<sup>r</sup> Ante praemonit *Bod. 1.*

<sup>s</sup> Fae velocius *Lam. N.C. 1. Bod. 4. Cott. Velociter Lin. Cilius N.C. 2. Bod. 5.*

<sup>t</sup> Usque ad *Bod. 2. Usque mane Bod. 1, 4. Cott.*

<sup>u</sup> Ominaberis neque auguraberis *Cott.*

CAP. LXXXIII. — CIRRUM IN CAPITE NON HABENDUM<sup>a</sup>. A circumvenire<sup>1</sup> in negotio fratrem suum, quia ulti<sup>m</sup> est Deus de his omnibus (I Thess. iv, 6).

In Levitico : Non facietis cirrum ex coma capitinis vestri (Levit. xix, 27).

## CAP. LXXXIV. — NON VELLENDUM.

Non corrumpetis effigiem barbae restrae (Levit. xix, 27).

## CAP. LXXXV. — SURGENDUM CUM EPISCOPUS ET PRESBYTER VENIAT.

In Levitico : A facie senioris exsurges, et honorabis personam<sup>b</sup> presbyteri (Levit. xix, 32).

## CAP. LXXXVI. — SCHISMA NON FACIENDUM, ETIAMSI IN UNA FIDE ET IN EADEM TRADITIONE PERMANEAT QUI RECEDIT.

In Ecclesiastico apud Salomonem : Scindens ligna periclitabitur<sup>c</sup> in eis, si exciderit ferrum (Eccli. x, 9). Item in Exodo : In domo una comedetur, non ejicietis de domo carnem foras (Exod. xii, 46). Item in Psalmo cxxxii : Ecce quam bonum et quam iucundum<sup>d</sup> habitare fratres in unum (Ps. cxxxii, 1)! Item in Evangelio cata Matthaeum : Qui non est mecum, adversus me est, et qui mecum non colligit spargi<sup>e</sup> (Matth. xii, 50). Item in Epistola Pauli ad Corinthios prima : Obsecro autem vos, fratres, per nomen Domini nostri Jesu Christi ut id ipsum dicatis omnes, et non sint in vobis schismata, sitis autem compositi<sup>f</sup> in eodem sensu et in eadem sententia (I Cor. i, 10). Item in Psalmo lxvii : Deus, qui inhabitare facit unanimis<sup>g</sup> in domo (Ps. lxvii, 6).

## CAP. LXXXVII. — FIDELES SIMPLICES CUM PRUDENTIA ESSE DEBERE.

In Evangelio cata Matthaeum : Estote prudentes sicut serpentes, et simplices sicut columbae (Matth. x, 16). Et iterum : Vos estis sal terrae. Si autem sal infatuatum fuerit<sup>h</sup>, in quo salietur? Ad nihil i valet, nisi ut projiciatur foras et conculeetur<sup>i</sup> ab hominibus (Matth. v, 15).

## CAP. LXXXVIII. — FRATREM NON CIRCEVENIENDUM.

In Epistola Pauli ad Thessalonicenses prima : Non

## LECTIONES VARIANTES.

<sup>a</sup> Cirrum non habendum, Sic Thm. Corb. Lam. NC. I, D. Lin. Bod. 1, 2, 4. Impressa addunt in capite. In Levitico.

<sup>b</sup> Honorificabis personam Cott.

<sup>c</sup> Presbyteri sui Bod. 2.

<sup>d</sup> Ut quid bonum et voluntabile Benev. Lin. Bod. 4.

<sup>e</sup> Ut habitent Bod. 2, 4.

<sup>f</sup> Non colligit, dispergit Lam. Bod. 1, 2, 4. NC. I, 2.

Non congregat Cott.

<sup>g</sup> Sitis autem perfecti Bod. 1. Foss. 5.

<sup>h</sup> Unius moris in domo Cott.

<sup>i</sup> Sal evanuerit Cott.

<sup>j</sup> Ad nihilum NC. 2. Valet ultra Lam. NC. I. Bod. 2.

<sup>k</sup> Nisi projici foras et conculeari Bod. 4. Thu. Corb. Voss. 3.

<sup>l</sup> Noli circumvenire fratrem tuum Lam. NC. I. Bod. 2,

## STEPH. BALUZII NOTÆ.

CAP. LXXXIII. — Cirrum. Isaacus Casaubonus in animadversionibus ad librum secundum Suetonii, ait hanc vocem grecam non esse, sed Alexandrinorum,

ut alia multa in interpretatione Bibliorum græca, vel Cilicum Phasalitarum.

## CAP. LXXXIX. — SUBITO VENIRE FINEM MUNDI.

Inquit Apostolus<sup>n</sup> : Dies Domini, sicut sur in nocte, ita venit<sup>o</sup>. Cum dixerint pax<sup>p</sup> et firmitas<sup>q</sup>, tunc illis repentinus adveniet interitus<sup>r</sup> (I Thess. v, 2). Item in Actibus Apostolorum : Nemo potest cognoscere tempus aut tempora<sup>s</sup> quæ Pater posuit in sua potestate (Act. 1, 7).

## CAP. XC. — UXOREM A VIRO NON RECEDERE, AUT SI RECESSERIT, INNUPTAM MANERE.

In Epistola Pauli ad Corinthios prima : Iis autem quæ nupserunt præcipio, non ego, sed Dominus, uxorema viro non separari<sup>t</sup>, si autem recesserit<sup>u</sup>, manere innuptam<sup>v</sup>, aut reconciliari viro, et virum uxorem non dimittere<sup>x</sup> (I Cor. vii, 10).

## CAP. XCI. — TANTUM UNUMQUE TENTARI QUANTUM POTEST SUSTINERE.

In Epistola Pauli ad Corinthios prima : Tentatio vos non occupabit<sup>y</sup>, nisi humana. Fidelis autem Deus, qui non patientur vos tentari super quod<sup>z</sup> potestis, sed faciet cum tentatione etiam evadendi facultatem, ut possitis tolerare (I Cor. xi, 5).

## CAP. XCII. — NON QUICQUID LICET ESSE FACIENDUM.

Paulus in Epistola ad Corinthios prima : Omnia licent, sed non omnia expedient. Omnia licent, sed non omnia adiaceant (I Cor. vi, 14).

## CAP. XCIII. — PRÆDICTUM QUOD HÆRESES FUTURÆ ESSENT.

In Epistola Pauli ad Corinthios prima : Oportet et hæreses esse, ut probati manifesti sint in vobis (I Cor. xi, 19)

## CAP. XCIV. — CUM TIMORE ET HONORE EÚCHARISTIAM ACCIPIENDAM.

In Levitico : Anima autem quæcumque manducaverit ex carne sacrificii salutaris, quod est Domini, et immunditia ipsius super ipsum est, peribit anima illa de-

D 4. Vide nequis circumveniret Cott.  
<sup>m</sup> Vindex Cott.

<sup>n</sup> Finem mundi. In Evangelio Lam. NC. I. Bod. 2. Lin. Diem autem illam et horam nemo scit, neque Angeli eorum, nisi Pater solus addit Cott.

<sup>p</sup> Dixerint homines pax Bod. 2.

<sup>q</sup> Et securitas Bod. 1.

<sup>r</sup> Superveniet interitus Lam.

<sup>s</sup> Momenta aut tempora Cott.

<sup>t</sup> Non discedere Bod. 2. Cott.

<sup>u</sup> Discesserit Cott.

<sup>v</sup> Innuptam permanere Lam. NC. I. Bod. 2.

<sup>x</sup> Vir uxorem non dimittat Lam. NC. I. Bod. 2.

<sup>y</sup> Occupavit Oxon. Occupabit Thu. Corb. Apprehendit Bod. 1.

<sup>z</sup> Super id Bod. Lam. NC. 1.

*populo suo* (*Levit.* vii, 20). Item ad Corinthios prima : *Quicumque ederit panem aut biberit calicem Domini indigne, reus erit corporis et sanguinis Domini* (*1 Cor.* xi, 27).

CAP. XCIV. — BONIS<sup>a</sup> CONVIVENDUM<sup>b</sup>, MALOS AUTEM VITANDOS.

Apud Salomonem in Proverbiis : *Ne adduxeris impium in habitaculum justorum* (*Prov.* xxiv, 15). Item apud eundem in Ecclesiastico : *Viri iusti sint tibi convivæ* (*Ecclesiasticus*, ix, 22). Et iterum : *Amicus fideli medicamentum vitæ et immortalitatis* (*Ibid.* vi, 16). Item illuc : *Longe abesto ab homine potestatem habente occidendi* <sup>c</sup>, et non suspicaberis timorem (*Ibid.* ix, 43). Item illuc : *Beatus qui invenit amicum rerum, et qui enarrat iustitiam auri audienti* (*Ibid.* xxv, 12). Item illuc : *Sepi aures tuas spinis, et noli audire linguam nequam* (*Ibid.*, xlviii, 23). Item in Psalmo xvii : *Cum justo justificaberis* <sup>e</sup>, et cum viro innocentie innocens eris, et cum perverso perversus eris <sup>f</sup>. (*Psalms*, xvii, 28). Item in Epistola Pauli ad Corinthios prima : *Corrumptum ingenia bona confabulationes pessimæ* (*1 Cor.* xv, 33).

<sup>227</sup> CAP. XCVI. — FACTIS, NON VERBIS, OPERANDUM.

Apud Salomonem in Ecclesiastico : *Nali citatus esse in lingua tua, et inutilis et remissus in operibus tuis* (*Ecclesiasticus*, iv, 34). Et Paulus ad Corinthios prima : *Non in sermone est regnum Dei, sed in virtute* (*1 Cor.* iv, 20). Item ad Romanos : *Non auditores legis justi sunt opus Deum, sed factores legis justificabuntur* (*Rom.* ii, 15). Item in Evangelio cata Matthæum : *Qui fecerit et sic docuerit, maximus vocabitur in regno cœlorum* (*Matth.* v, 19). Item illuc : *Omnis qui audit verba mea et facit ea, similabo eum viro sapienti qui ædificavit domum suam super petram. Descendit pluvia* <sup>g</sup>, *venerunt flumina, flaverunt venti et impegerunt in dominum illam, et non eccecidit. Fundata enim fuit super petram. Et omnis qui audit verba mea, et non facit ea, similabo eum viro stulto qui ædificavit domum suam super arenam. Descendit pluvia, venerunt flumina, flaverunt venti et impegerunt in dominum illam, et cecidit, et facta est ruina ejus magna* (*Matth.* vii, 24-27).

CAP. XCVII. — ET AD FIDEM ET AD CONSECUITIONEM PROPERANDUM.

Apud Salomonem in Ecclesiastico : *Ne tardes converti ad Deum, et ne differas i die in diem. Subito enim venit ira illius* <sup>i</sup> (*Ecclesiasticus*, v, 8).

#### LECTIONES VARIANTES.

<sup>a</sup> Cum bonis *Lam.* NC. 1. *Voss.* 3.

<sup>b</sup> Conveniendum *Mor. Man.*

<sup>c</sup> Occidendi. Item illuc *Lam.* Bod. 1, 2, 4. *Thru. Corb.*

<sup>d</sup> Felix qui invenit *Bod.* 4. *Thlu.*

<sup>e</sup> Cum electo electus eris *Lam.* *Cott.*

<sup>f</sup> Perverteris *Lam.*

<sup>g</sup> Ascenderunt venti *Cott.* Descenderunt pluviae *Lam.* NC. 1. *Bod.* 1.

<sup>h</sup> Non faciat *Oxon.* Non facit *Lam.* *Lin.* NC. 1. *Voss.* 3.

<sup>i</sup> Differas diem in diem *Lam.* *Lin.* NC. 1.

<sup>j</sup> Ira illius, et in tempore vindictæ disperdet te *Lin.* *Cott.*

<sup>k</sup> Mala, ut veniant nobis bona *Lam.* NC. 1. *d by Micro*

<sup>l</sup> Quotquot inique peccaverunt, inique *Lam.* *Lin.* NC.

CAP. XCVIII. — CATECUMINUM PECCARE JAM NON DEBERE.

In Epistola Pauli ad Romanos : *Faciamus mala dum veniant bona* <sup>k</sup>, *quarum condemnatio justa est* (*Rom.* iii, 8).

CAP. XCIX. — JUDICIUM SECUNDUM TEMPORA FUTURUM, VEL AQUITATIS ANTE LEGEM, VEL LEGIS POST MOYSEN.

Paulus ad Romanos : *Quotquot sine lege peccarunt, sine lege* <sup>l</sup> *peribunt; et quotquot in lege peccaverunt per legem et judicabuntur* (*Rom.* ii, 12).

CAP. CI. GRATIAM DEI GRATUITAM ESSE DEBERE.

In Actibus Apostolorum : *Pecunia tua* <sup>m</sup> *tecum sit in perditione, quia existimasti* <sup>n</sup> *gratiam Dei per pecuniam possideri* <sup>o</sup> (*Act.* viii, 20). Item in Evangelio : *Gratis v accepistis, gratis date* (*Matth.* x, 5). Item illuc : *Dominum Patris mei domum fecisti negotiationis, et domum orationis vos fecisti speluncam latronum* (*John.* xi, 16). Item apud Esaiam : *Qui sitiatis, vadite ad aquam; et quotquot non habetis pecuniam, euntes emite, et bibite* <sup>q</sup> *sine pecunia* (*Isa.* lv, 1). Item in Apocalypsi : *Ego et omnes, initium et finis. Ego sitiens dabo de fonte aquæ vitae gratis. Qui vicerit, possidebit ea* <sup>r</sup> *et eorum haereditatem; et ero ejus Deus, et ille erit mihi filius* <sup>s</sup> (*Apoc.* xxi, 6).

CAP. CI. — SPIRITUM SANCTUM IN ICNE FREQUENTER APPARCISSÆ.

In Exodo : *Et mansi Silu sumobat* <sup>t</sup> *totus, quoniam descendebat Deus in eum in igne* (*Exod.* xix, 18). Item in Actibus Apostolorum : *Et factus est subito de cœlo sonus quasi feretur status vehemens, et implevit totum illum locum in quo erant sedentes* <sup>u</sup>. *Et visus sunt illis linguae divisæ quasi ignis, qui et insedit in unumquemque illorum; et impleti sunt omnes Spiritu sancto* (*Act.* ii, 2). Item in sacrificiis quæcumque accepta habebat Deus, descendebat ignis de cœlo qui sacrificata consumeret (*I Reg.* xviii, 33). In Exodo : *In flamma ignis apparuit Angelus Domini de rubo* (*Exod.* iii, 2).

CAP. CII. — CORREPTIONEM BONOS QUOSQUE LIBENTER AUDIRE DEBERE.

Apud Salomonem in Proverbiis : *Qui corripit impium, odietur ab eo. Corripe sapientem, et diligit te* <sup>x</sup> (*Prov.* ix, 8).

<sup>1</sup>, 2. *Bod.* 1, 2, 4. *Voss.* 5.

<sup>m</sup> Tecum sit in interitum *Bod.* 1. *Voss.* 5.

<sup>n</sup> Qui existimasti *Cott.* Existimasti te *Lam.* NC. 1.

<sup>o</sup> Possidere *Lam.* NC. 1.

<sup>p</sup> Quod gratis accepistis *Cott.* *Bod.* 3.

<sup>q</sup> Emite et edite *Cott.*

<sup>r</sup> Possidebit hæc *Cott.*

<sup>s</sup> In filium *Bod.* 3.

<sup>t</sup> Fumigabat totus *Cott.*

<sup>u</sup> Sedentes Apostoli *Lam.* *Bod.* 2. NC. 1.

<sup>v</sup> Bonos quoque *Bod.* 1, 3, 4. *Cott.*

<sup>x</sup> Et diligit te. Item in Psalmis : *Corripet me justus et increpabit me in misericordia sua* *Bod.* 3.

CAP. CIII. — A MULTILLOQUENTIA<sup>a</sup> TEMPERANDUM.

Apud Salomonem : *Ex multiloquentia non effugies peccatum, parens autem labiis sensatus eris* (*Prov. x, 19*).

CAP. CIV. — NON MENTIENDUM.

<sup>b</sup> *Abominatio est Domino<sup>c</sup> labia mendacia* (*Prov. XII, 22*).

CAP. CV. — FREQUENTER EMENDANDOS QUI DELINQUUNT IN DOMESTICO MINISTERIO.

In Salomonem : *Qui pareit baculo<sup>d</sup>, odit filium* (*Prov. XIII, 24*). Et iterum : *Ne destiteris<sup>e</sup> parvulum emendando* (*Prov. XIX, 12*).

CAP. CVI. — INJURIA ACCEPTA, PATIENTIAM TENENDAM, ET ULTIONEM DEO RELINQUENDAM<sup>f</sup>.

<sup>g</sup> *Ne dixeris, Ulciscar me de inimico meo, sed sustine Dominum ut tibi auxilio sit* (*Deut. XXXII, 35*). Item alibi : *Mihi vindictam, ego retribuam*, dicit Dominus (*Rom. XI, 19*). Item apud Sophoniam : *Exspecta me, dicit Dominus, in die resurrectionis meae in testimonium, quoniam judicium meum ad congregaciones gentium, ut excipiam reges et effundam super eos iram meam* (*Soph. III, 8*).

CAP. CVII. — NON DETRAHENDUM.

Apud Salomonem in Proverbiis : *Noli diligere detrahere, ne extollaris<sup>h</sup>* (*Prov. XVII, 9*). Item in Psalmo XLIX : *Sedens adversus fratrem tuum detrahebas, et adversus filium matris tuæ ponebas scandalum* (*Ps. XLIX, 21*). Item in Epistola Pauliad Colossenses<sup>i</sup> : *De nullo male loqui, nec litigiosos esse* (*Tit. III, 2*).

CAP. CVIII. — NON ESSE PROXIMO INSIDIANDUM.

Apud Salomonem in Proverbiis : *Qui sodit soveam proximo suo, ipse incidet in eam* (*Prov. XXVI, 27*).

CAP. CIX. — INFIRMOS VISITANDOS.

Apud Salomonem in Ecclesiastico : *Ne pigriteris visitare infirmum. Ex his enim in dilectione firmaberis* (*Eccli. VI, 39*). Item in Evangelio : *Infirus sui, et i visitasti me; in carcere sui, et venisti ad me* (*Matth. XXV, 36*).

CAP. CX. — SUSURRONES MALEDICTOS ESSE.

In Ecclesiastico apud Salomonem : *Susurro et bilinguis maledictus i. Multos<sup>k</sup> enim turbabit pacem habentes* (*Eccli. XXVIII, 15*).

### LECTIONES VARIANTES.

<sup>a</sup> A multiloquio *Cott.*

<sup>b</sup> Apud Salomonem. *Sic Lam. NC. 1 et Bod. 2. Deest in Impr.*

<sup>c</sup> Labia mendacia. Item : os quod mentitur occidit animam *Cott.* Item illuc : *Noli velle mentiri omne mendacium, assidue illius non bona* *Lm.*

<sup>d</sup> Pareit virga *Cott.* Baculo suo *Bod. 1, 4.*

<sup>e</sup> Destitneris parvulum *Lam. Lin. NC. 2.*

<sup>f</sup> Ultionem relinquarenam. Apud Salomonem : *Ne dixeris reddam malum, sed exspecta Dominum et salvabit te* *Cott.* *Exspecta Dominum* *Lam. Bod. 2 Lin. NC. 1.*

<sup>g</sup> Detrahare, ne eradiceras *Bod. 5. NC. 1. Cott.*

<sup>h</sup> Ad titum *Oxon.*

<sup>i</sup> Visitasti me ; inuidus sui, et vestigisti me *Lm.*

PATROL. IV. S. CYPR.

A CAP. CXI. — SACRIFICIA MALORUM ACCEPTALIA<sup>j</sup> NON ESSE.

Apud eundem : *Dona iniquorum non probat<sup>m</sup> Altissimus* (*Eccli. XXXIV, 25*).

CAP. CXII. — GRAVIUS JUDICARI DE HIS QUI IN SÆCULO PLUS HABUERUNT POTESTATIS.

Apud Salomonem : *Judicium durissimum in his qui præsunt<sup>n</sup> siet. Exiguo enim conceditur misericordia, potentes autem potenter tormenta patientur* (*Sap. VI, 6*). Item in Psalmo secundo : *Et nunc, reges, intelligite, emendamini<sup>o</sup> qui judicatis terram* (*Ps. II, 10*).

CAP. CXIII. — VIDUAM ET PUPILLOS PROTEGI OPORTERE.

Apud Salomonem : *Esto pupillis misericors ut pater, et pro viro matri illorum; et eris velut filius Altissimi* *P., si obedieris* (*Eccli. IV, 18*). Item in Exodus : *Omnem viduam et orphanum non vexabis. Si autem vexaveritis eos<sup>q</sup>, et vociferantes exclamaverint ad me, exaudiam exclamaciones eorum, et irascar animo in vobis, et perimam vos gladio; et erunt conjuges vestrae viduae, et filii restri orphani* (*Exod. XXII, 22*). Item apud Esaiam : *Judicate pupillo<sup>r</sup>, et justificate viduam, et venite, disputemus, dicit Dominus* (*Isa. I, 17*). Item apud Job : *Conservavi egenum de manu potentis, et pupillo cui non erat adjutor auxiliatus sum. Os viduae benedixit me* (*Job. XXIX, 12*). Item in Psalmo LXVII : *Patris orphanorum et judicis viduarum* (*Ps. LXVII, 5*).

CAP. CXIV. — DUM IN CARNE EST QUIS, EXOMOLOGESIN FARE DEDERE.

C In Psalmo quinto : *Apud inferos autem quis confitebitur tibi* (*Ps. VI, 6*) ? Item in Psalmo XXIX : *Numquid exomologesin<sup>s</sup> faciet tibi pulvis* (*Ps. XXIX, 12*) ? Item alibi exomologesin faciendam : *Malo poenitentiam peccatoris quam mortem* (*Ezech. XXXIII, 11*). Item apud Hieremiam : *Hæc dicit Dominus : Numquid qui cadit non surget<sup>t</sup>, aut qui avertitur non convertetur* (*Hier. VIII, 4*) ?

CAP. — CXV. ADULATIONEM PERNICIOSAM ESSE.

Apud Esaiam : *Qui vos felices dicunt, in errorem vos mittunt, et semitas pedum vestrorum turbant<sup>v</sup>* (*Isa. III, 12*).

CAP. CXVI. — PLUS AB EO DILIGI DEUM, CUI IN BAPTISMO PLURA PECCATA DIMITTUNTUR.

In Evangelio cata Lucam : *Cui plus dimittitur, plus*

<sup>j</sup> Maledictus in plebe Sir.

<sup>k</sup> Multos enim tribulant *Cott.*

<sup>l</sup> Accepta non esse *Bod. 1, 2, 4. Lam.*

<sup>m</sup> Reprobata *Lam. NC. I. Bod. 2. Cott.*

<sup>n</sup> In his qui præstant *Lam. NC. 1.*

<sup>o</sup> Eruditimi qui judicatis *NC. Lin.*

<sup>p</sup> Et filius Altissimi eris *Bod. 1.*

<sup>q</sup> Vexabitis *Bod. 1, 2, 4. Nocueritis Cott.*

<sup>r</sup> Judicate pupillum *Cott.*

<sup>s</sup> Numquid confitebitur *Bod. 4.*

<sup>t</sup> Exomologesin malo peccatoris, et poenitentiam quam mortem *Ver. Man.*

<sup>u</sup> Non adiicit ut resurgat *Cott.*

<sup>v</sup> Vestrorum conturbant *Lam. NC. 2. Bod. 2, 5.*

diligit; et cui minus dimittitur, modicum diligit (*Luc. A cap. CXIX.* — GRAVE FUISSE JUGUM LEGIS, QUOD A NOBIS ABJECTUM EST, ET LEVE ESSE JEGUM DOMINI, QUOD A NOBIS SUSCEPTUM EST.

**CAP. CXVII.** — FORTEM CONGRESSIONEM ESSE ADVERSUS DIABOLUM, ET IDEO FORTITER NOS STARE DEDERE, UT POSSIMUS VINCERE.

In Epistola Pauli ad Ephesios: *Non est nobis colluctatio adversus carnem et sanguinem, sed adversus potestates et principes hujus mundi et harum tenebrarum b, adversus spiritalia nequitiae in caelstibus. Propter hoc induite arma c Dei, ut possitis resistere d in die nequissimo, ut, cum omnia percaceritis, stetis accincti lumbos vestros in veritate Evangelii, induentes e loricae justitiae, et calciauti pedes in præparatione Evangelii pacis, in omnibus f assumentes scutum fidei, in quo possitis omnia ignea jacula g nequissimi extinguere, et galeam salutis assumere et gladium spiritus, qui est h verbum Dei i (Eph. vi, 12-17).*

**CAP. CXVIII.** — ITEM, DE ANTICHRISTO, QUOD IN HOMINEM i VENIAT k.

Apud Esaiam: *Hic homo qui concitat terram l, commovet reges, qui ponit orbem terræ totum desertum (Isa. XIV, 16, 17). ..*

#### LECTIONES

a Pusillum dimittitur *Lam. NC. 1. Lin. Bod. 1, 2. Thu Ben. Ver.*

b Mundi, rectores tenebrarum harum *Cott.*

c Induite tota arma *Lam. Lin. Bod. 1, 2, 4. NC. 1. Ben.*

d Possitis persistere *Lam. Bod. 2 NC. 1.*

e Veritate, induentes *Lam. Lin. NC. 1. Bod. 2.*

f Evangelij; in omnibus *Ver.*

g Ignata jaedula *Lam. Lin. Bod. 1, 2, 4. Benev. Ver. Thu.*

h Galeam salvationis *Bod. 1, 2, 4. Lam.*

i Sermo Dei *Bod. 1, 2, 3, 4. Thu. Corb. Lam.*

j Homine Oxon. *Lam. Lin. NC. 1. et Bod. 1, 2, 4. Impr.*

Hominem, Hominie invenietur *Cott.*

k Veniat, Paulus ad Thessalonenses: *Cum revelatus fuerit homo peccati, filius perditionis Cott.*

l Terram et commovet *Bod. 2.*

m Quare fremuerunt *Bod. 3. Cott.*

In Psalmo secundo: *Ad quid tumultuarum sunt m gentes, et populi meditati sunt inania? Adstiterunt reges terræ, et principes congregati sunt n in unum aduersus Dominum et aduersus Christum ejus. Dirumpamus vincula eorum, et projiciamus o a nobis jugum eorum (Ps. u, 4).* Item in Evangelio cata Matthæum: *Veniente ad me, omnes qui laboratis et onerati estis, ei ego vos requiescere faciam p. Tollite jugum meum super vos, et discite a me quia mitis sum et humili corde, et invenietis requiem animabus vestris. Jugum enim meum bonum est q, et onus meum leve r est (Matth. xi, 8).* Item in Actibus Apostolorum: *Visum est B sancto Spiritui et nobis nullam vobis imponere sarcinam quam ista que ex necessitate sunt, abstinere vos ab idolatriis et sanguinis effusione s et fornicatione. Et quemcumque vobis fieri non vultis, aliis ne feceritis t (Act. xv, 8).*

#### CAP. CXIX. — ORATIONIBUS INSISTENDUM.

In Epistola Pauli ad Colossenses: *Instate orationi, vigilantes in ea (Coloss. iv, 2).* Item in Psalmo primo: *Sed in lege u Domini voluntas ejus, et in lege ejus meditabitur die ac nocte v (Ps. 1, 2).*

#### VARIANTES.

a Principes convenerunt *Lam. NC. 1. Bod. 2, 3. Collecti sunt Bod. 1, 4. Convenerunt in unum Cott.*

b Abiçianus *Ver. Bod. 4.*

c Reficiam *Lam. Lin. Bod. 1, 2.*

d Suave est *Lam. NC. 1. Bod. 1, 2, 3. Cott.*

e Sarcina mea levis *Bod. 1. Thu. Corb.*

f Et sanguine et *Bod. 1, 2, 4. Thu. Corb. Benev. Ver.*

g Et suffocacione *Cott.*

h Nec feceritis *Cott.*

i Beatus qui non abiit in consilio impiorum et in via peccatorum non stetit, et in cathedra pestilentæ non sedit, sed in lege Domini *Cott.*

j Item apud Solomonem: *Ne impediaris orare semper, ac non cesses usque ad mortem justificari, quoniam merces Domini manet in aeternum, addit Oxon. e 4 codi. Lam. NC. 1. Bod. 2. Cott.*

#### STEPH. BALUZII NOTÆ.

**CAP. CXIX.** — *Et invenietis. Ista et quæ deinceps ad finem libri, desunt in codice sequuntur usque*

Gratianopolitano.

#### 230 LIBER

## DE SPECTACULIS.

**ARGUMENTUM.** — Ayit primum auctor adversus illos D qui spectacula gentilium publica Scripturarum auctoritate vindicare nitebantur, et quamquam nusquam di-

seris Scripturae verbis prohibita sint, damnata tamen idolatriæ interdictio hinc probat, quod nullum non spectaculi genus idolis consecratum sit. Deinde, per

#### STEPH. BALUZII NOTÆ.

**DE SPECTACULIS.** — Prima libri istius editio prodiit ex officina Pauli Manutii. Rarissima sunt vetera illius exemplaria. Morellins, Gouartius et Rigaltius nullum habuerunt, neque Angli: ego habui duo, unum ex bibliotheca monasterii sancti Dionysii Remensis, aliud quo dicit olim collegi Fuxensis, ex Colbertina. Hornum librorum auctoritate emendavi hunc librum, usque ad-

dens de meo neque mutans. Varie autem sunt virorum eruditorum opiniones de ejus auctore. Quidam illum decretorio judicio abjudicant Cypriano; contra, plures viri docti et eruditii, minime illustrissimus cardinalis Baronius, Jacobus Pamphilus, Petrus Faber Sanctorianus, Jacobus Sirmondus, Desiderius Heraclitus, ac fortasse alii, illum citant tamquam genuinum